ritardo registrato nel primo semestre (-13% rispetto ai primi sei mesi 2022).

(€/milioni) 9M 2023 9M 2022 % Var.

Italia

Spagna

Portogallo

Altri Paesi UE

Altri Paesi extra-UE

Ricavi da contratti con clienti

(€/milioni) Q3 2023 Q3 2022 % Var.

Italia

Spagna

Portogallo

Altri Paesi UE

Altri Paesi extra-UE

Ricavi da contratti con clienti

ESPRINET registra ricavi in Italia pari a 1.685,2 milioni di euro (-12% rispetto ai nove mesi del 2022)

in un mercato il cui andamento, secondo i dati Context, risulta in contrazione del 5% rispetto allo

stesso periodo dello scorso anno: il risultato del terzo trimestre (-11%) peggiora ulteriormente lo

scenario, dopo il trend negativo dei primi sei mesi (-3%). In Spagna i ricavi del Gruppo sono pari a

949,3 milioni di euro, -20% rispetto al 2022, in un mercato sostanzialmente flat: il vantaggio

acquisito nel primo trimestre (+8%) è andato esaurendosi coi risultati del secondo trimestre (+2%) e

con la decrescita registrata nel periodo luglio-settembre 2023 (-9%). Il Portogallo, con ricavi a 79,6

milioni di euro, cresce del 6%, in un mercato che invece segna un -6%, coi seguenti andamenti per

trimestre: -2% in Q1 2023, -6% in Q2 2023 e -9% in Q3 2023.

 Ricavi da contratti con clienti EBITDA Adjusted EBITDA Adjusted %

(€/milioni)
9M

2023

9M

2022
Var. % Var.

9M

2023

9M

2022
Var. % Var.

9M

2023

9M

2022
Var.

Screens 1.480,1  1.895,6  -415,5  -22% 9,1  16,9  -7,8  -46% 0,61% 0,89% -0,28%

Devices 617,2  693,0  -75,8  -11% 7,8  16,4  -8,6  -52% 1,26% 2,37% -1,10%

Marchi propri 29,6  42,2  -12,6  -30% -3,0  -1,2  -1,8  150% -10,14% -2,84% -7,29%

Esprinet totale 2.126,9  2.630,8  -503,9  -19% 13,9  32,1  -18,2  -57% 0,65% 1,22% -0,57%

Solutions 610,4  576,5  33,9  6% 18,7  17,6  1,1  6% 3,06% 3,05% 0,01%

Servizi 7,6  10,4  -2,8  -27% 4,0  4,7  -0,7  -15% 52,63% 45,19% 7,44%

V-Valley totale 618,0  586,9  31,1  5% 22,7  22,3  0,4  2% 3,67% 3,80% -0,13%

Totale 2.744,9  3.217,7  -472.8  -15% 36,6  54,4  -17,7  -33% 1,33% 1,69% -0,36%

 Ricavi da contratti con clienti EBITDA Adjusted EBITDA Adjusted %

(€/milioni)
Q3

2023
Q3

2023
Var. % Var.

Q3

2023
Q3

2023
Var. % Var.

Q3

2023
Q3

2023
Var.

Screens 459,4  607,1  -147,7  -24% 3,3  4,8  -1,5  -31% 0,72% 0,79% -0,07%

Devices 189.,6  221,7  -32,0  -14% 1,8  6,1  -4,3  -70% 0,95% 2,75% -1,80%

Marchi propri 9,1  14,5  -5,4  -37% -0,6  -0,5  -0,1  20% -6,59% -3,45% -3,15%

Esprinet totale 658,2  843,3  -185,1  -22% 4,5  10,4  -5,9  -57% 0,68% 1,23% -0,55%

Solutions 178,5  190,7  -12,2  -6% 5,9  4,4  1,5  34% 3,31% 2,31% 1,00%

Servizi 2,4  5,1  -2,7  -53% 1,3  1,6  -0,3  -19% 54,17% 31,37% 22,79%

V-Valley totale 180,9  195,8  -14,9  -8% 7,2  6,0  1,2  20% 3,98% 3,06% 0,92%

Totale 839,1  1.039,1  -200,0  -19% 11,7  16,4  -4,7  -29% 1,39% 1,58% -0,18%

Guardando all’andamento delle linee di business in cui opera il Gruppo, secondo la segmentazione

in “cinque pillar”, nei nove mesi dell’anno 2023 gli Screens (PC, Tablet e Smartphone) arretrano del

22%, in un mercato che decresce del 9% secondo i dati Context.

Anche il segmento dei Devices mostra un rallentamento nei tre trimestri (-11%) pressoché in linea

con l’andamento del mercato (-10%).

Il Gruppo registra invece un incremento del 5% nei segmenti Solutions e Servizi, mentre il mercato,

sempre secondo quanto misurato dalla società di ricerca inglese Context, segna un +7%. I ricavi di